
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LVII  
N.º 08  
11/01/2023 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Camilo Sobreira de Santana 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Laura Antunes Maciel 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Debora do Nascimento 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Mônica Maria Guimarães Savedra 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Leila Gatti Sobreiro 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Aline da Silva Marques 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Alessandra Siqueira Barreto 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Júlio César Andrade de Abreu  

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 

ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Julio Rogério Ferreira da Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
Thaiane Moreira de Oliveira 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Ricardo Campanha Carrano 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução Normativa SDC/UFF nº 3 de 10 de janeiro de 2023 
Dispõe sobre os procedimentos administrativos para publicação no Boletim de Serviço 
da Universidade Federal Fluminense (UFF).   
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Debora do Nascimento 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
Keila Cristina Reis Viegas 

 
CAPA  

Superintendência de Comunicação Social 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 89 (OITENTA E NOVE) páginas, contendo as seguintes matérias: 

SEÇÃO I         2 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO     
DTS EGA 1 2023  DTS EGH 1 2023  DTS GCT 1 2023  
      
SEÇÃO II         6 
EDITAIS, COMUNICADOS E OUTROS     
EDITAL CEL GAT 1 2023 (DIVULGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE CHAPA - CHEFIA)  
EDITAL PROGRAD 1 2023 (RETIFICA EDITAL PROGRAD 12 2022)   
EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO DAP 3 2022 (TERMO ADITIVO)   
EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO VCX 2 2023 (RESULTADO)   
EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO GPF AES 1 2023    
EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO CASQ 2 2023 (RESULTADO)   
EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO SDC 1 2023    
      
SEÇÃO III         32 
INSTRUÇÕES NORMATIVAS, DECISÕES E RESOLUÇÕES    
IN PROGRAD 37 2023      
      
SEÇÃO IV         34 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO: PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS  
DTS DAP 1 2023  DTS PROGEPE 2 2023   
      
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES     
RDD DAP GEPE RET 102 2023 RDD DAP GEPE RET 111 2023 RDD DAP GEPE RET 120 2023 
RDD DAP GEPE RET 103 2023 RDD DAP GEPE RET 112 2023 RDD DAP GEPE RET 121 2023 
RDD DAP GEPE RET 104 2023 RDD DAP GEPE RET 113 2023 RDD DAP GEPE RET 122 2023 
RDD DAP GEPE RET 105 2023 RDD DAP GEPE RET 114 2023 RDD DAP GEPE RET 123 2023 
RDD DAP GEPE RET 106 2023 RDD DAP GEPE RET 115 2023 RDD DAP GEPE RET 124 2023 
RDD DAP GEPE RET 107 2023 RDD DAP GEPE RET 116 2023 RDD DAP GEPE RET 125 2023 
RDD DAP GEPE RET 108 2023 RDD DAP GEPE RET 117 2023 RDD DAP GEPE RET 126 2023 
RDD DAP GEPE RET 109 2023 RDD DAP GEPE RET 118 2023   
RDD DAP GEPE RET 110 2023 RDD DAP GEPE RET 119 2023   
      
PORTARIAS       
PORTARIA 2.286 2022  PORTARIA 17 2023  PORTARIA 22 2023  
PORTARIA 13 2023  PORTARIA 18 2023  PORTARIA 23 2023  
PORTARIA 14 2023  PORTARIA 19 2023  PORTARIA 24 2023  
PORTARIA 15 2023  PORTARIA 20 2023    
PORTARIA 16 2023  PORTARIA 21 2023    
      
RELATÓRIO SCDP       
RELATÓRIO SCDP 1 2023     

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 
Bibliotecária - Documentalista

DEBORA DO NASCIMENTO 
Superintendente de Documentação  

                                                              



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°08                   11/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 02 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I 
  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°08                   11/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 03 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGA/UFF Nº 1, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 

Altera, em decisão ad referendum de 10 de janeiro 
de 2023, a Comissão Eleitoral para escolha pública da 
Chefia e Subchefia do Departamento de Arte (GAT) 
da Universidade Federal Fluminense, anteriormente 
designada pela DTS EGA n° 25 de 2 de dezembro de 
2022. 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 
 
I – Alterar a Comissão Eleitoral para escolha pública da Chefia e Subchefia do Departamento de Arte 

(GAT), que terá os seguintes membros: 

 

Docentes 

Pierre Georges Gabriel Crapez – SIAPE 311499 (Presidente) 

Leonardo Caravana Guelman – SIAPE 1781478 (Vice-presidente) 

 

Técnico-administrativo 

Giulliano Arruda Delgado – SIAPE 3155413 (Secretário) 

           

        Discente 

Andressa Dannielle da Paixão Alvarenga Silva   – Matrícula 320033011 

 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

       

 

CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT 

 DIRETORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL 

# # # # # #  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°08                   11/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 04 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH/UFF Nº 1 DE 9 DE JANEIRO DE 2023 

 

Constitui comissão de avaliação local do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia -
ICHF. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA– ICHF, DA 

UFF, no uso das suas atribuições, RESOLVE: 

I - Designar os docentes Flávia Mateus Rios - SIAPE 1202138, Ana Cláudia Cruz da Silva   ̶ 

SIAPE 1633306, André de Holanda Padilha Vieira   ̶  SIAPE 3308761, Luiz Alves Falcão - SIAPE 2896747, 

André Constantino Yazbek - SIAPE 1807993 ; o servidor técnico-administrativo William Alexandre Peixoto 

Magalhães, SIAPE 1635580, e a discente Clarissa Amorim Ferreira, matrícula 118099058, sob presidência 

da primeira, para comporem comissão de avaliação local do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia – 

ICHF. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura 

          

 

DANIEL BITTER 

Decano do Colegiado e Diretor em Exercício do ICHF 

# # # # # #  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°08                   11/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 05 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCT/UFF Nº 1, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 

 

Constitui Comissão Interna para levantamento do 
imobilizado sob a responsabilidade da Coordenação 
do Curso de Graduação em Ciências Atuariais - GCT e 
designa professores e servidor para integrá-la. 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, considerando a necessidade de 
levantamento de imobilizado sob a responsabilidade da Coordenação do Curso de Graduação em Ciências 
Atuariais/GCT,  

RESOLVE: 
 
I – Constituir Comissão Interna para levantamento do imobilizado sob a responsabilidade 

da Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Atuariais – GCT,  a partir de listagem enviada, por e-
mail, pelo ex-coordenador do Curso de Graduação em Ciências Atuariais, em 14 de dezembro de 2022 . 

 
II – Designar os professores e servidor abaixo relacionados como membros da Comissão, 

sendo a presidência exercida pelo primeiro:  
Francisco Marcelo Garritano Barone do Nascimento – SIAPE 1780509 
Julio Vieira Neto – SIAPE 195836 
Marco Antonio Magalhães Pacheco – SIAPE 2897843 
 
III – A presente designação não implica em função gratificada. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

       

 

PATRÍCIA LEVIN DE CARVALHO CIDADE 

Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Atuariais 

# # # # # # 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°08                   11/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO II  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°08                   11/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 07 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE ARTE 

 

Edital nº 01 de 09 de janeiro de 2023 

ELEIÇÃO PARA CHEFIA E SUBCHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ARTE/GAT 

DIVULGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE CHAPA 

A Comissão Eleitoral Local do Departamento de Arte, de acordo com o Regulamento Geral das 
Consultas Eleitorais – RGCE (Resolução CUV nº 104/97), considerando a Resolução CUV nº 005/2020, 
defere a inscrição da chapa única “União com Diálogo”, composta pelas candidatas Maria Alice Chaves 
Nunes Costa – SIAPE 1768244 e Neide Aparecida Marinho – SIAPE 2171875 para consulta pública de 
vagas para chefia e subchefia do Departamento de Arte – GAT, tendo em vista que as referidas 
candidatas cumpriram as exigências estabelecidas no Edital nº 01/2022. 

 

 

 

 

PIERRE GEORGES GABRIEL CRAPEZ 

SIAPE 2642314 

Presidente da Comissão Eleitoral  

# # # # # #  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°08                   11/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 08 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

EDITAL PROGRAD/UFF Nº 1/2023 DE 9 DE JANEIRO DE 2023. 

Retifica trechos do EDITAL PROGRAD/UFF nº 
12/2022, de 20 de dezembro de 2022.  

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE (UFF), no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando as atribuições 
previstas na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD/UFF No 01, 06 JANEIRO de 2023, na Instrução 
Normativa PROGRAD/UFF nº 35, de 20 de dezembro de 2022, e suas alterações, torna públicas 
retificações em trechos do EDITAL PROGRAD/UFF nº 12/2022, de 20 de dezembro de 2022. 

1. No item 3.1, onde se lê: “3.1 Os Departamentos de Ensino e as Coordenações de Curso 
interessados em participar da seleção de projetos do presente Edital deverão criar seu Plano de Monitoria 
no Sistema de Monitoria (https://app.uff.br/monitoria/) e, neste, incluir os projetos que participarão da 
seleção no período a partir da publicação do edital até 20/01/2023, de acordo com as instruções descritas 
no Manual de Usuário disponível no canto superior direito da tela principal do Sistema de Monitoria.”, 
leia-se “3.1 Os Departamentos de Ensino e as Coordenações de Curso interessados em participar da 
seleção de projetos do presente Edital deverão criar seu Plano de Monitoria no Sistema de Monitoria 
(https://app.uff.br/monitoria/) e, neste, incluir os projetos que participarão da seleção no período a partir 
da publicação do edital até 03/02/2023, de acordo com as instruções descritas no Manual de Usuário 
disponível no canto superior direito da tela principal do Sistema de Monitoria.”. 

2. No item 4.1, onde se lê: “4.1 A análise inicial dos projetos cadastrados no Sistema de Monitoria 
será executada pelos Coordenadores de Monitoria de cada Executante no período de 23/01/2023 a 
03/02/2023.”, leia-se: “4.1 A análise inicial dos projetos cadastrados no Sistema de Monitoria será 
executada pelos Coordenadores de Monitoria de cada Executante no período de 03/02/2023 a 
10/02/2023.”. 

3. No item 4.1.2 do EDITAL PROGRAD/UFF No 12/2022, de 20 de dezembro de 2022, onde se lê: 
“4.1.2 A Comissão de Monitoria fará uma segunda análise para retificar ou ratificar a análise entre 
executantes, no período de 06/02/2023 a 03/03/2023.”, leia-se: “4.1.2 A Comissão de Monitoria fará uma 
segunda análise para retificar ou ratificar a análise entre executantes, no período de 13/02/2023 a 
03/03/2023.”. 

4. No ANEXO I, onde se lê:  

“Período para registro dos Planos e seus projetos de Monitoria no Sistema: da publicação até 
20/01/2023.  

Período de análise dos Planos pelos Executantes: de 23/01/2023 a 03/02/2023.  

Análise da Comissão de Monitoria: de 06/02/2023 a 03/03/2023.”, leia-se: 

“Período para registro dos Planos e seus projetos de Monitoria no Sistema: da publicação até 
03/02/2023.  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°08                   11/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 09 

 
 

Período de análise dos Planos pelos Executantes: de 03/02/2023 a 10/02/2023.  

Análise da Comissão de Monitoria: de 13/02/2023 a 03/03/2023.”. 

 

 

Niterói, 9 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

MARCELO DA SILVA CORREA 

Substituto Eventual da Pró-Reitora de Graduação 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°08                   11/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 010 

 
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

Processo nº 23069.190667/2022-10 

 

Unidade Gestora: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - DAP/GEPE 

 

EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO DAP 3 2022 (TERMO ADITIVO) 

 

O presente termo aditivo ao edital n.º 003/2022, publicado no Boletim de Serviço n.º 240, ano LVI, de 
23/12/2022 p.013, visa reabrir as inscrições, pois os seguintes servidores não puderam concluir suas 
candidaturas: 

 

NOME SIAPE LOTAÇÃO 

ANDERSON MONTEIRO DE ANDRADE 1148694 DPA/CCPP 

FABIANO ALVARES DE OLIVEIRA 2335070 DAJ/CCPP 

 

Dessa forma, permanecem inalteradas as demais disposições contidas no edital do programa de gestão 

n. 003/2022 não expressamente modificadas através do presente aditivo. 

 

Niterói, 04 de janeiro de 2023. 

 
CARLOS ALBERTO BELMONT 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # #  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°08                   11/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 011 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

EDITAL DO RESULTADO DA SELEÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO VCX Nº 02/2023 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Exatas (VCX) de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o disposto na Instrução Normativa nº 65, de 30 de julho de 2020, expedida pela Secretaria de Gestão 
e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, na autorização do Ministério da Educação para a 
implementação do Programa de Gestão pelas unidades do Ministério e de suas entidades vinculadas, por 
meio da Portaria nº 267, de 30 de abril de 2021, e na Instrução Normativa nº 28/2022, publicada no 
Boletim de Serviço UFF nº 88, de 12 de maio de 2022, e  

  

CONSIDERANDO o item “5” do Edital do Programa de Gestão do VCX nº 001/2023, processo 
23069.191127/2022-53. 

 

RESOLVE: 

  

1. Divulgar o resultado do Programa de Gestão do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda 
apresentada no Edital do Programa de Gestão VCX nº 01/2023 (UORG’s: 1891 e 1249) conforme quadro 
a seguir:  

 

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CHEFIA 

ANDRÉ LUÍS DE OLIVEIRA FONSECA 1980613 1891 – STI/VCX CHEFE DO STI/VCX 

CAROLINE BARBOZA DE SOUZA 1887601 1891 – STI/VCX CHEFE DO STI/VCX 

CESAR RICARDO MACIEL E DAHER 1630676 1891 – STI/VCX CHEFE DO STI/VCX 

DANIEL RODRIGUES CARDOSO 1787269 1249 - VCX DIRETOR VCX 

DIEGO COSTA RODRIGUES 1808352 1891 – STI/VCX CHEFE DO STI/VCX 

EDGAR ELLER JUNIOR 1667278 1891 – STI/VCX DIRETOR VCX 

EDUARDO DE SOUZA LIMA 1885720 1249 - VCX DIRETOR VCX 

ELISABETH DE MORAES D’ANDREA 1938019 1249 - VCX DIRETOR VCX 

EMANUEL CABRAL DE CARVALHO 3678068 1891 – STI/VCX CHEFE DO STI/VCX 

GABRIELLA DE SOUZA XAVIER 1889352 1249 - VCX DIRETOR VCX 

IVAN DE SOUZA ATHANAZIO  1861484 1891 – STI/VCX CHEFE DO STI/VCX 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°08                   11/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 012 

 
 

LEANDRO DA SILVA COUTINHO 1861272 1891 – STI/VCX CHEFE DO STI/VCX 

LEANDRO GARCIA NEVES AFONSO 2004975 1891 – STI/VCX CHEFE DO STI/VCX 

LETICIA LOPES T. DE L. BARBOSA 2633238 1249 - VCX DIRETOR VCX 

LUÍSA DE OLIVEIRA ALMEIDA 2156081 1249 - VCX DIRETOR VCX 

MARCELO MENEZES DA SILVA GOMES 1785891 1249 - VCX DIRETOR VCX 

MÁRCIO GOMES FURTADO 2081211 1891 – STI/VCX CHEFE DO STI/VCX 

MARCOS ONOFRE MALHEIROS 1944582 1891 – STI/VCX CHEFE DO STI/VCX 

NATHALIA MACHADO LIMA FERREIRA 1972810 1249 - VCX DIRETOR VCX 

PATRÍCIA ARAÚJO RIOS 2097079 1249 - VCX DIRETOR VCX 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA 2178228 1249 - VCX DIRETOR VCX 

RAFAEL DA SILVA DE ARAÚJO CASTRO 2160694 1891 – STI/VCX CHEFE DO STI/VCX 

RAFAEL ÂNGELO NOBUYUKI SANO 1636908 1249 - VCX DIRETOR VCX 

THIAGO NARDINI MOURA 1735784 1891 – STI/VCX CHEFE DO STI/VCX 

 

 

Volta Redonda, 09 de janeiro de 2023. 

 

VERA LÚCIA PRUDÊNCIA DOS SANTOS CAMINHA 
Diretora do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 

 

 

  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°08                   11/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 013 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

GERÊNCIA PLENA FINANCEIRA 
 

EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO Nº 01/2023 
 

A Gerência Plena Financeira (GPF/AES) ligada a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o disposto na Instrução Normativa, nº 65 de 30 de julho de 2020, expedida 
pela Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, na autorização do 
Ministério da Educação para a implementação do Programa de Gestão pelas unidades do Ministério e de 
suas entidades vinculadas, por meio da Portaria nº 267, de 30 de abril de 2021, e na Instrução Normativa 
nº 28/2022, publicada no Boletim de Serviço nº 88, de 12 de maio de 2022, resolve:  

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

1.1. O presente Edital visa a dar publicidade às vagas disponíveis nesta unidade para adesão ao Programa 
de Gestão, nos termos do Plano de Trabalho da Unidade aprovado conforme processo nº 
23069.190554/2022-14, tendo como fundamento as disposições elencadas neste documento.  

1.2. Poderão se candidatar servidores técnicos-administrativos da unidade, empregados públicos; 
servidores públicos ocupantes de cargo em comissão, declarado em Lei de livre nomeação e exoneração, 
empregados públicos regidos pelo Decreto nº 5.452, de 1º de maio de 1943, em exercício na unidade e 
contratados temporários regidos pela Lei 8.745, de 9 de dezembro de 1993. 

 1.3. A seleção será procedida pela Gerência Plena Financeira/PROAES.   

 

2. DAS ATIVIDADES E DO QUANTITATIVO DE VAGAS  

2.1. O Programa de Gestão poderá ser adotado por toda a unidade para a realização das atividades 
contempladas neste Edital, as quais estão registradas no plano de trabalho da unidade, aprovado pela 
Comissão Permanente do Programa de Gestão.  

2.2 A atividade de atendimento ao público (interno e externo) deverá ser realizada na modalidade 
presencial, de segunda a sexta, das 10 às 17 horas na GPF/AES. 

2.3 TABELA DE VAGAS  

UNIDADE UORG TELETRABALHO 
INTEGRAL 

TELETRABALHO 
PARCIAL 

TELETRABALHO 
PRESENCIAL 

GPF/AES 1284 0 8 0 
 

3. DA INSCRIÇÃO 

3.1. Período: das 09 horas do dia 09 de janeiro às 23:59 do dia 10 de janeiro de 2023.  

3.2. DOS PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO:  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°08                   11/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 014 

 
 

3.2.1. A inscrição será realizada, de forma remota, por meio do sistema próprio para o Programa de 
Gestão, o qual deverá ser integralmente preenchido.  

3.2.2. O interessado deverá acessar o sistema com a sua identidade institucional (IDUFF), realizar a 
candidatura e aceitar o termo de ciência e responsabilidade.  

 

4. DA SELEÇÃO  

4.1. Deverá ser observado pelo gestor da Unidade a apresentação pelo interessado das seguintes 
habilidades, as quais favorecerão o desempenho das atividades laborativas, em teletrabalho.  

A) CAPACIDADE DE ORGANIZAÇÃO E AUTODISCIPLINA;  

B) CAPACIDADE DE CUMPRIMENTO DE PRAZOS E METAS;  

C) CAPACIDADE DE INTERAÇÃO COM A EQUIPE;  

D) PRÓ- ATIVIDADE NA RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS;  

E) CAPACIDADE PARA UTILIZAÇÃO DE TECNOLOGIAS;  

F) ORIENTAÇÃO PARA RESULTADOS.  

4.2 A adesão ao teletrabalho está condicionada a número suficiente de servidores para que as atividades 
não sejam descontinuadas em todos os dias da semana.  

 

5. DAS RESPONSABILIDADES  

5.1 O profissional que aderir ao Programa de Gestão deverá estar atento aos meios de comunicação de 
maneira que esteja disponível para comunicação no horário de funcionamento do setor, sob risco de ser 
desligado do Programa.  

5.2 É de responsabilidade dos servidores providenciar, quando estiver em teletrabalho, as estruturas física 
e tecnológica necessárias à plena realização das atividades laborativas, mediante a utilização de 
equipamentos e mobiliários adequados e ergonômicos, assumindo, inclusive, os custos referentes à 
conexão à internet, à energia elétrica e ao telefone, entre outras despesas decorrentes do exercício de 
suas atribuições.  

5.3 O servidor deve estar disponível no horário de funcionamento do setor através de formas de 
comunicação atualizadas.  

5.4 O compromisso dos servidores em trabalho presencial é de se organizarem para o setor não ficar vazio 
em seus horários de almoço, com exceção, que por excepcionalidade, só tenha um servidor neste dia.  

5.6 O trabalho presencial tem que ser obrigatoriamente cumprido no horário de funcionamento do setor.  

 

 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°08                   11/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 015 

 
 

6. DO RESULTADO  

6.1. O resultado será divulgado até o dia 11 de janeiro de 2023 por meio de Edital disponibilizado na 
página da PROAES em uff.br/proaes, que será publicado no Boletim de Serviço, contendo os 
participantes que foram selecionados para adesão ao Programa de Gestão.  

 

7. DA VEDAÇÃO  

7.1. É vedada a adesão simultânea do servidor ao programa de gestão, na modalidade de teletrabalho, e 
à jornada de trabalho flexibilizada de 30 horas na universidade federal fluminense.  

 

8. DO PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL  

8.1. O candidato selecionado para participar do Programa de Gestão, deverá elaborar o Plano de Trabalho 
individual em conjunto com a chefia, que conterá:  

I - As atividades a serem desenvolvidas com os respectivos prazos de entrega, em conformidade com o 
previsto para o exercício do cargo e com o planejamento tático da unidade, com as respectivas metas a 
serem alcançadas expressas em horas equivalentes;  

II - A carga horária presencial, e/ou a carga horária remota, junto ao Programa de Gestão, em horas 
semanais;  

III - O termo de ciência e responsabilidade, conforme formulário próprio.  

8.1.1. O Plano de Trabalho Individual de que trata o subitem 7.1 será registrado em sistema informatizado.  

8.1.2. As atividades e respectivas metas a serem acordadas no plano de trabalho individual deverão estar 
em conformidade com o estabelecido no Plano de Trabalho da GPF/AES e no Programa de Gestão de 
Desempenho da Universidade.  

 

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

9.1. A adesão do participante ao Programa de Gestão, não gerará, em qualquer hipótese, direitos 
adquiridos, podendo ser revertida a qualquer tempo em função da conveniência do serviço, inadequação 
do participante à modalidade, desempenho inferior ao estabelecido, infração aos termos da IN 
GAR/RET/UFF nº 28 de 12 de maio de 2022.  

 

Niterói, 03 de janeiro de 2023.  

MARCIO DOS SANTOS SILVA 
GERENTE FINANCEIRO - GPF/AES 

MATRÍCULA SIAPE 107587-1  
# # # # # # 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 

PLANO DE TRABALHO DA UNIDADE (PTU)

 

1. IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE

Nome da UORG
Gerência Plena Financeira

UORG
1284

Nome do Gestor Máximo
Marcio dos Santos Silva
Função
Gerente Financeiro

SIAPE
107587-1

E-mail ins�tucional
marcios@id.uff.br

 

2. IDENTIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES QUE SERÃO DESENVOLVIDAS NO PROGRAMA DE GESTÃO

O Gestor máximo deve informar a seguir quais serão as a�vidades desempenhadas pela UORG, considerando
todas as unidades a ela subordinadas. Cabe ao Gestor observar o disposto na Instrução Norma�va GAR/RET/UFF nº 28 de 12
de maio de 2022 e nas atualizações da Tabela de A�vidades, publicadas no Bole�m de Serviço da UFF e disponibilizadas na
página do Programa de Gestão da UFF.

A�vidades Modalidade Unidades 
a) Produção, edição e análise de documentos
informa�vos, técnicos e norma�vos Teletrabalho e/ou Presencial  GPF/AES - UORG 1284

b) Atuação em processos digitais  (SEI) ou �sicos Teletrabalho e/ou Presencial GPF/AES - UORG 1284
c) Registro e atualização de informações em
sistemas ins�tucionais internos e externos Teletrabalho e/ou Presencial GPF/AES - UORG 1284

d) Par�cipação em reuniões Teletrabalho e/ou Presencial GPF/AES - UORG 1284
e) Monitoramento, processamentos de dados e
cargas em sistemas Teletrabalho e/ou Presencial GPF/AES - UORG 1284

f) Prestação de consultoria interna e externa Teletrabalho e/ou Presencial GPF/AES - UORG 1284
g) Tratamemento e arquivamneto de acervo
(arquivo, documentos e afins em modelos �sicos ou
digitais)

Teletrabalho e/ou Presencial GPF/AES - UORG 1284

 

3. IDENTIFICAÇÃO DE ATIVIDADES PARA INCLUSÃO DA TABELA DE ATIVIDADES

Nos casos em que o Gestor iden�ficar que sua Unidade, incluindo as subordinadas, realiza alguma a�vidade
passível de ser incluída na Tabela de A�vidades, deve ser realizado o preenchimento da Tabela abaixo. Conforme necessidade,
o Gestor poderá incluir novas tabelas para indicação de a�vidades. Destaca-se que tais a�vidades devem apresentar
caracterís�ca de macro a�vidade que não se enquadre em nenhuma das a�vidades apresentadas na Tabela de A�vidades que
compõe a Instrução Norma�va GAR/RET/UFF nº 28 de 12 de maio de 2022.

 

A�vidade Modalidade Unidades  Entregas Esperadas

a) [especifique a a�vidade que é
realizada em nível macro]

[indique em qual
modalidade a a�vidade
poderá ser
desenvolvida:
teletrabalho e/ou
presencial]

[digite nome(s) da unidade(s)
que realizam a a�vidade, bem
como seu número de UORG]

[especifique as entregas geradas
pela conclusão da a�vidade
sugerida. Obs: As entregas devem
ser mensuráveis]

Jus�fica�va para inclusão:
[apresente jus�fica�va para inclusão da a�vidade, bem como outros detalhamentos que julgar oportuno para subsidiar a análise da CPPG]

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.016



 
 

 

 
 

Vigência do Plano de Trabalho: 06/12/2022 a 06/06/2023.

Documento assinado eletronicamente por Marcio dos Santos Silva, GERENTE, em 29/11/2022, às 14:47, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Vargas da Silva, PRO-REITOR, em 29/11/2022, às 14:53, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1163144 e o código CRC
FA94E14E.

Referência: Processo nº 23069.190554/2022-14 SEI nº 1163144

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.017

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 

EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO

 

CASQ Nº 02/2023 (EDITAL DE RESULTADO)

 

O Coordenadora de Atenção Integral à Saúde e Qualidade de Vida no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº65, de 30 de julho de 2020,
expedida pela Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, na
autorização do Ministério da Educação para a implementação do Programa de Gestão pelas
unidades do Ministério e de suas entidades vinculadas, por meio da Portaria nº 267, de 30 de abril
de 2021, e na Instrução Normativa nº 28/2022, publicada no Boletim de Serviço UFF nº 88, de 12
de maio de 2022, RESOLVE: 

 

1. PUBLICAR A LISTAGEM (nome, SIAPE e modalidade no Programa de Gestão) DOS
SERVIDORES SELECIONADOS CONFORME EDITAL CASQ Nº 10/2022 E EDITAL CASQ Nº
01/2023:

 

COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA/
CASQ - UORG 1370

Assistente em administração

ODEMILSON GOMES ESPINDOLA - SIAPE 3139592 - Teletrabalho parcial

Médico(a)

ELIDA AZEVEDO HENNINGTON - SIAPE 1557095 - Teletrabalho parcial

Chefe DAS

JORGE EDUARDO FARIA ROCHA COSTA - SIAPE 1097214 - Teletrabalho parcial

Chefe DPS

ANELISA MACIEL MARTINS - SIAPE 2084851 - Teletrabalho parcial

Técnico(a) em segurança do trabalho

PATRICIA PARANHOS DE OLIVEIRA CARNEVAL - SIAPE 2263876 - Teletrabalho
parcial

Administrador(a)

ALEXANDRA DAYUBE CRUZ FIGUEIRA FERREIRA - SIAPE 1261422 - Teletrabalho
parcial

EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO CASQ/GEPE 1216837         SEI 23069.189148/2022-17 / pg. 1

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.018



 

 

DIVISÃO DE PERÍCIA EM SAÚDE/DPS - UORG 1371

Serviço administrativo

MICHELE DA CONCEICAO LUIZ PEREIRA - SIAPE 3000878 - Teletrabalho parcial

KARINA MACEDO DE MELLO - SIAPE 1140554 - Teletrabalho parcial

LUANE TAVARES DE SOUSA - SIAPE 3144828 - Teletrabalho parcial

CARINE LIMA CORDEIRO BRITO - SIAPE 2153802 - Teletrabalho parcial

Peritos - Perfil sede (20h)

LEANDRO ROCHA MESSIAS - SIAPE 3487448 - Teletrabalho parcial

FRANCISCO AURELIO FERNANDES DE LIMA - SIAPE 3213191 - Teletrabalho
parcial

VITOR VINDER DE OLIVEIRA VIEIRA - SIAPE 1758996 - Teletrabalho parcial

MARIANA MACEDO ROSSI - SIAPE 3099991 - Teletrabalho parcial

FELIPE BRAGA DA COSTA - SIAPE 1009128 - Teletrabalho parcial

BIANCA DE MORAES BRANCO - SIAPE 1326511 - Teletrabalho parcial

Peritos - Perfil sede (40h)

DANIEL ANTONIO CARRERA VEGA - SIAPE 306970 - Teletrabalho parcial

JOAO LUIZ XAVIER FERREIRA - SIAPE 52993 - Teletrabalho parcial

Peritos - Perfil interior - 20h

NADIA TAVARES EL KADI MONTEIRO PAIVA - SIAPE 3213205 - Teletrabalho
parcial

RACHEL PEREZ DUARTE - SIAPE 1207028 - Teletrabalho parcial

DOUGLAS DE ALMEIDA MARTINS - SIAPE 1005066 - Teletrabalho parcial

Peritos - Perfil interior - 40h

CAROLINA SOUZA NOGUEIRA - SIAPE 1845693 - Teletrabalho parcial

Psicossocial

CESAR VINICIUS ALVES AFONSO - SIAPE 2373538 - Teletrabalho parcial

CLICIA SANTOS CARVALHO - SIAPE 1672161 - Teletrabalho parcial

ANDREA DOS SANTOS SILVA MEDEIROS - SIAPE 2610563 - Teletrabalho parcial

VANESSA VAZ SANTOS ROCHA - SIAPE 3314861 - Teletrabalho parcial

JOSIENE OLIVEIRA DA SILVA - SIAPE 2424031 - Teletrabalho parcial

 

 

DIVISÃO DE PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE/ DPVS - UORG 1372

Assistente em administração

ELIANE RIBEIRO BARBOSA - SIAPE 3155975 - Teletrabalho parcial

VICTOR DE ARAUJO DA SILVA - SIAPE 3270879 - Teletrabalho parcial

EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO CASQ/GEPE 1216837         SEI 23069.189148/2022-17 / pg. 2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.019



Enfermeiro(a)

NATANIA CANDEIRA DOS SANTOS - SIAPE 3155277 - Teletrabalho parcial

THAISE PORTELLA DA SILVA SANTOS - SIAPE 2311066 - Teletrabalho parcial

DÉBORAH RAMOS MATIAS - SIAPE 3140069 - Teletrabalho parcial

Engenheiro(a) de Segurança do Trabalho

ANDRE MAGRANI ADRIAZOLA - SIAPE 1736111 - Teletrabalho parcial

Médico(a)

RODRIGO DE SEQUEIRA REIS - SIAPE 1520902 - Teletrabalho parcial

CRISLEY DA SILVA GUENIN - SIAPE 2279137 - Teletrabalho parcial

JANAINA THEXEIRA DE OLIVEIRA NADER - SIAPE 1569524 - Teletrabalho parcial

JULIANA ZANARDI SIMOES - SIAPE 1944610 - Teletrabalho parcial

JULIA DE MONTE BOHRER FERRAZ - SIAPE 3315208 - Teletrabalho parcial

CAMILLA FARIAS AMORIM CURVELLO - SIAPE 3213213 - Teletrabalho parcial

Nutricionista(a)

REGINA RANIELLY DOS SANTOS AVELINO SILVA - SIAPE 1365900 - Teletrabalho
parcial

LETICIA GONCALVES PEREIRA - SIAPE 1837449 - Teletrabalho parcial

Técnicos(as) de enfermagem

VALNIRA LIMA RIBEIRO DOS SANTOS - SIAPE 305452 - Presencial

Técnicos(as) em segurança do trabalho

RAONI DE LUCENA SOUZA - SIAPE 2262754 - Teletrabalho parcial

MARIANGELA COSTA FERNANDES MELO - SIAPE 2044749 - Teletrabalho parcial

Fonoaudiólogo(a)

SUELEM FRIAN COUTO DIAS - SIAPE 1787704 - Teletrabalho parcial

Psicólogos(as)

FERNANDA PIMENTEL PESSANHA - SIAPE 2357473 - Teletrabalho parcial

Fisioterapeutas

IRIS RANGEL TAVARES - SIAPE 3270092 - Teletrabalho parcial

MARIANA DE OLIVEIRA MARQUES DA SILVA - SIAPE 1235048 - Teletrabalho
parcial

FELIPE PEREIRA VIANA - SIAPE 3271649 - Teletrabalho parcial

FABIO SOUZA CUPTI - SIAPE 1436526 - Teletrabalho parcial

 

 

DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE/ DAS - UORG 1375

Médico(a)

FERNANDA COSTA AZEVEDO - SIAPE 1375333 - Presencial

IGOR JULIANO DE PAULA - SIAPE 2335879 - Presencial

EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO CASQ/GEPE 1216837         SEI 23069.189148/2022-17 / pg. 3

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.020



PATRICIA DE LIMA MENDES - SIAPE 1281160 - Presencial

JULIANA VASSALO RODRIGUES - SIAPE 1756474 - Presencial

JUREMA NUNES MELLO - SIAPE 2337319 - Presencial

ROBSON LUIZ DE ARAUJO VAZ - SIAPE - 2769485 - Presencial

FERNANDA MANHAES POZZOBON - SIAPE 1444123 - Presencial

NILCILENE FERNANDA KLEIN - SIAPE 2948068 - Presencial

VIVIAN SANTANNA LIMA - SIAPE 1736098 - Presencial

RENATO DE OLIVEIRA CARAVELLOS GLORIA - SIAPE 2426025 - Presencial

LEANDRO LOPES DA SILVA GALDIANO - SIAPE 3679800 - Presencial

HENRIQUE CELI DE OLIVEIRA GONCALVES - SIAPE 2287702 - Presencial

ALEXANDRE MAGNO FERREIRA DE ANDRADE GOMES - SIAPE 1370613 -
Presencial

LUCIA HENRIQUES ALVES DA SILVA - SIAPE 1524379 - Presencial

GUIDO HERBERT FERNANDES HEISLER - SIAPE 1076567 - Presencial

Nutricionista

ROSILEA DOS SANTOS - SIAPE 308504 - Presencial

Dentista

MAURICIO DACACHE FILHO - SIAPE 1730272 - Presencial

NATHALIA SAO PAIO D AMATO POSSAS - SIAPE 1510376 - Presencial

VIVIANE BASTOS PINHEIRO PANTALEAO - SIAPE 1460491 - Presencial

JOAO MARCELO DA SILVA TEIXEIRA - SIAPE 1759753 - Presencial

ADRIANA LIMA BARBOSA - SIAPE 1923244 - Presencial

SAMIRA REGINA GUIMARAES FRAGA  - SIAPE 1755602 - Presencial

EMIR DE MACEDO RODA - SIAPE 1730294 - Presencial

Enfermeiro(a)

ANDREIA AUGUSTO DOS SANTOS - SIAPE 1703511 - Presencial

WANIA CARLA DIAS DE FREITAS - SIAPE 1198198 - Presencial

MAXIMIANA ROSA DA CONCEICAO LOPES - SIAPE 308201 - Presencial

Técnico(a) de enfermagem

FABIANA SANTOS DO REGO BARROS - SIAPE 1661070 - Presencial

EDGARD SOUTO SILVA - SIAPE 3269610 - Presencial

WALERIA ALBA DE SOUSA SALES - SIAPE 2453653 - Presencial

ARIELE SOUZA DE ANDRADE TANIKAWA - SIAPE 1419572 - Presencial

DELCIANI MARINHO VIEIRA FRANCISCO - SIAPE 2401806 - Presencial

Fisioterapeuta
NAJLA FARIA SABER - SIAPE 3270057 - Presencial

Técnico(a) em higiene dental

VERONICA MARIA BRANDAO - SIAPE 1939583 - Presencial

EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO CASQ/GEPE 1216837         SEI 23069.189148/2022-17 / pg. 4

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.021



ALDELI ALMEIDA BARROSO - SIAPE 1941341 - Presencial

Técnico(a) em prótese dentária

CLAUDIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA - SIAPE 1885661 - Presencial

Assistente de laboratório odontológico

SIMONE KREPSKY VALLADARES SILVA - SIAPE 1465375 - Presencial

Serviços administrativos - secretaria

JULIA DA SILVA SANTOS - SIAPE 3139007 - Teletrabalho parcial

CAROLINE SENRA MARQUES - SIAPE 3270552 - Teletrabalho parcial

Psicólogo(a) parcial

ALESSANDRA ROTENBERG - SIAPE 3144891 - Teletrabalho parcial

GERALDO MAGELA LIMA ABIB - SIAPE 652937 - Teletrabalho parcial

CLARA RODRIGUES MARTINS - SIAPE 3144546 - Teletrabalho parcial

Psicólogo(a) integral

RACHEL SILVA MACHADO LANA - SIAPE 2417475 - Teletrabalho integral

INGRID CRISTINA LUCIO DOS SANTOS - SIAPE 1860516 - Teletrabalho integral

TATIANA VASCONCELOS CORDEIRO - SIAPE 1741881 - Teletrabalho integral

VANESSA FERREIRA GOMES DA SILVA - SIAPE 1658287 - Teletrabalho integral

LÍVIA TEDESCHI RONDON DE SOUZA - SIAPE 3141941 - Teletrabalho integral

ANDREA DA SILVA MONTECHIARE PIRES - SIAPE 3144103 - Teletrabalho integral

 

Niterói, 09, de Janeiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Eduardo Faria Rocha
Costa, Substituto(a) Eventual do(a) Coordenador(a) da CASQ, em
09/01/2023, às 18:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1216837 e o código CRC B0F10813.

Referência: Processo nº 23069.189148/2022-17 SEI nº 1216837

EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO CASQ/GEPE 1216837         SEI 23069.189148/2022-17 / pg. 5

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.022

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 

EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO

 

SDC Nº01/2023

 

A Superintendente de Documentação,  no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto na
Instrução Norma�va nº89, de 13 de dezembro de 2022, expedida pela Secretaria de Gestão e
Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, na autorização do Ministério da Educação para a
implementação do Programa de Gestão pelas unidades do Ministério e de suas en�dades vinculadas, por
meio da Portaria nº 267, de 30 de abril de 2021, e na Instrução Norma�va nº 28/2022, publicada no
Bole�m de Serviço UFF nº 88, de 12 de maio de 2022, RESOLVE: 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O presente Edital visa a dar publicidade às vagas disponíveis nesta Unidade e suas subunidades para
adesão ao Programa de Gestão, nos termos do Plano de Trabalho da Unidade aprovado conforme Processo
SEI nº 23069.189348/2022-61, tendo como fundamento as disposições elencadas neste documento.

1.2 Poderão se candidatar, conforme o art. 2º da Instrução Normativa PROGEPE/UFF nº 28/2022:

I. Servidores Técnico-Administrativos ocupantes de cargo efetivo;
II. Servidores Públicos ocupantes de cargo em comissão, declarado em Lei de Livre Nomeação e
Exoneração;
III. Empregados Públicos regidos pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, em exercício na
unidade; e
IV. Contratados temporários regidos pela Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993
 

1.3 A seleção será procedida pela Comissão de Seleção, formada pelas servidoras Debora do Nascimento,
Maria Helena Ferreira Xavier da Silva, Ana Rosa dos Santos e Marcos Vinicius Mendonça Andrade.

2. DAS ATIVIDADES E DO QUANTITATIVO DE VAGAS

2.1 O Programa de Gestão poderá ser adotado por algumas Unidades da SDC para a realização das
atividades contempladas neste Edital, as quais estão registradas no Plano de Trabalho da Unidade (PTU),
aprovado pela Comissão Permanente do Programa de Gestão, que segue como Anexo I.

2.2 As modalidades do Programa de Gestão adotadas nas Unidades da SDC serão:

I. Coordenação de Arquivos - parcial
II. Coordenação de Bibliotecas - subunidades da sede - parcial

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.023



III. Coordenação de Bibliotecas - bibliotecas não flexibilizadas - presencial (§2º do art. 8 da IN 89/2022)
IV. Coordenação de Gestão e Difusão da Informação - sede - parcial

   2.2.1. Tabela de vagas

UNIDADE UORG
MODALIDADE
TELETRABALHO
INTEGRAL 

MODALIDADE
PARCIAL 

TRABALHO
PRESENCIAL
TOTAL

SDC 11516 0 2 1

SA 249134 0 2 1

CAR 36646 0 11 3

CBI 36639 0 7 6

CGDI 249125 0 8 0

2.3 Os servidores que desejarem participar de modalidades diferentes das autorizadas em suas unidades ou
subunidades, poderão, voluntariamente, se candidatar ao Programa de Mobilidade Interna da SDC no
site https://sdc.uff.br/institucional/movimentacao-interna/ e aguardar a conveniência e oportunidade da
administração pública para movimentação interna ou ajuste de lotação.

2.4 Para preservação do atendimento presencial prestado pelas Unidades, deverá ser observado o limite
mínimo diário de 40% dos servidores realizando trabalho presencial dentro do horário de atendimento da
unidade.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1 Período: das 18 horas do dia 10 de janeiro de 2023 às 18 horas e 59 minutos do dia 13 de janeiro de
2023.

 3.1.1 Inscrições realizadas fora do período de inscrição que consta neste edital serão automaticamente
recusadas.

3.2 Dos procedimentos para inscrição:

  3.2.1 A inscrição será realizada através do sistema próprio para o Programa de Gestão UFF, por meio do
link: https://programadegestao.uff.br/

  3.2.2 O interessado deverá acessar o sistema com a sua identidade institucional (IDUFF), selecionar o
Edital relacionado à sua Unidade, realizar a candidatura na equipe correta, conforme pactuado com a chefia e
aceitar o Termo de Ciência e Responsabilidade.

   3.2.3 É obrigatória a correta candidatura na equipe adequada conforme previamente pactuado com a chefia
imediata ou gestor máximo.

 

4. DA SELEÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.024



4.1 Será observado pela Comissão de que trata o subitem 1.3, a apresentação pelo interessado das seguintes
habilidades, as quais favorecerão o desempenho das atividades laborativas.

a) capacidade de organização e autodisciplina;
b) capacidade de cumprimento de prazos e metas;
c) capacidade de interação com a equipe;
d) proatividade na resolução de problemas;
e) capacidade para utilização de tecnologias;
f) orientação para resultados;
g) desempenho durante o trabalho remoto; e
h) capacidade de comunicação com a chefia e com a equipe.

4.2 Caso o total de candidatos inscritos exceda o total de vagas informadas no subitem 2.1, será dada
prioridade àqueles incursos nas seguintes situações:

a) pessoas com deficiência, com necessidades especiais ou com problemas graves de saúde ou que sejam pais
ou responsáveis por dependentes na mesma condição;
b) com mobilidade reduzida, nos termos da Lei nº 10.098, de 19 de dezembro de 2000;
c) gestantes e lactantes, durante o período de gestação e amamentação; e
d) com horário especial, nos termos dos §§ 2º e 3º do art. 98 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

4.3 Terão suas candidaturas recusadas os candidatos que:
a) as atividades da unidade forem incompatíveis com o Programa de Gestão de Desempenho, a critério da
chefia imediata e gestor máximo da uorg;
b) não tiverem acordado a candidatura com a chefia imediata;
c) não tiverem o perfil de trabalho e atividades compatíveis com o programa de gestão;
d) não forem servidores assíduos e comprometidos;
e) não conseguirem completar a candidatura na modalidade correta;
f) não autuarem o processo corretamente;
g) não cumprirem todas as etapas previstas neste edital com autonomia e eficácia.

4.4 Caso o total de candidatos inscritos exceda o total de vagas informadas no subitem 2.1, será dada
prioridade àqueles incursos nas seguintes situações:

I - com horário especial, nos termos dos §§ 1º a 3º do art. 98 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

II - gestantes e lactantes, durante o período de gestação e amamentação;

III - com mobilidade reduzida, nos termos da Lei nº 10.098, de 19 de dezembro de 2020;

IV - com melhor resultado no último processo de avaliação de desempenho individual;

V - com vínculo efetivo.

5. DO RESULTADO

5.1. O resultado será divulgado no dia 16 de janeiro de 2023 por meio de Edital disponibilizado
em  h�ps://sdc.uff.br/, o qual será publicado no Bole�m de Serviço, contendo os par�cipantes que
foram selecionados para adesão ao Programa de Gestão.

 

6. DA VEDAÇÃO

6.1. É vedada a adesão simultânea do servidor ao Programa de Gestão e à jornada de trabalho flexibilizada
de 30 horas.

6.2. É vedada a adesão ao participante que tiver sido desligado do Programa de Gestão, nos últimos 12
meses, pelo descumprimento das metas e obrigações previstas no Plano de Trabalho e no Termo de Ciência e
Responsabilidade.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.025

https://sdc.uff.br/


6.3. É vedada, na SDC, a adesão em unidades em que não haja um responsável pelo acompanhamento da
assiduidade e das atividades realizadas nos dias de trabalho presencial.

6.4 Ficam vedadas, no âmbito da SDC, a retirada de equipamentos para teletrabalho dispostas no art.58,
inciso II da IN SGP/SEDGG/ME n.89/2022, e obrigada a unidade que estiver com equipamentos ociosos
devido à adesão ao teletrabalho a transferirem para a SDC os equipamentos para fins de atendimento das
unidades em trabalho presencial com equipamentos insuficientes.

 

7. DO PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL

7.1 O candidato selecionado para participar do Programa de Gestão, deverá elaborar o Plano de Trabalho
Individual em conjunto com a chefia, que conterá:

I - data de início e término;

II - as atividades a serem desenvolvidas com os respectivos prazos de entrega, metas, horas e suas
respectivas vinculações às entregas da unidade de execução, em conformidade com o previsto para o
exercício do cargo e com o planejamento tático da unidade;

III - as horas destinadas à realização de cada atividade e a modalidade, cujo somatório deverá corresponder à
jornada de trabalho do período pactuado;

IV - o termo de ciência e responsabilidade, conforme formulário próprio no processo SEI
n.23069.189348/2022-61, cujo modelo encontra-se anexo a este edital.

7.1.1 O Plano de Trabalho Individual de que trata o subitem 7.1 será registrado em sistema informatizado e
deve ser aprovado por ambas as partes (chefia e servidor).

7.1.2 As atividades e respectivas metas a serem acordadas no Plano de Trabalho Individual deverão estar em
conformidade com o estabelecido no Plano de Trabalho da Unidade, no Plano de execução da Uorg e no
Programa de Gestão e Desempenho da Universidade.

 

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Quando estiver em teletrabalho, caberá ao participante selecionado providenciar as estruturas física e
tecnológica necessárias, mediante a utilização de equipamentos e mobiliários adequados e ergonômicos,
assumindo, inclusive, os custos referentes à conexão à internet, à energia elétrica e ao telefone, entre outras
despesas decorrentes do exercício de suas atribuições.

8.2. A critério da chefia imediata, pode ser solicitada a assinatura de uma carta compromisso a ser cumprida
pelo participante dentro das especificidades do setor;

8.3 A adesão do participante ao Programa de Gestão, não gerará, em qualquer hipótese, direitos adquiridos,
podendo ser revertida a qualquer tempo em função da conveniência do serviço, desempenho inferior ao
estabelecido, infração aos termos da IN GAR/RET/UFF nº 28 de 12 de maio de 2022.

8.4 O desligamento do participante do Programa de Gestão poderá ocorrer, antes da data prevista de
avaliação, a pedido do servidor a qualquer tempo, ou ainda a pedido da chefia imediata, em caso de redução
da equipe, reestruturação das atividades da uorg, descumprimento de assiduidade ou da carga horária prevista
para as atividades presenciais, descumprimento das metas, recusa ao registro de tarefas ou frequência.

Niterói, 10 de Janeiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Debora do Nascimento, SUPERINTENDENTE, em
10/01/2023, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.026

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1215088 e
o código CRC ADB73A93.

Referência: Processo nº 23069.189348/2022-61 SEI nº 1215088

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.027

https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 

PLANO DE TRABALHO DA UNIDADE (PTU)

 

1. IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE

Nome da UORG
Superintendência de Documentação

UORG
11516 (an�ga 1555)

Nome do Gestor Máximo
Carla Siqueira da Silva / Debora do Nascimento
Função
Superintendente / Subs�tuta eventual da Superintendente

SIAPE
1098886 / 1591520

E-mail ins�tucional
sdc.ret@id.uff.br

 

2. IDENTIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES QUE SERÃO DESENVOLVIDAS NO PROGRAMA DE GESTÃO

O Gestor máximo deve informar a seguir quais serão as a�vidades desempenhadas pela UORG, considerando
todas as unidades a ela subordinadas. Cabe ao Gestor observar o disposto na Instrução Norma�va GAR/RET/UFF nº 28 de 12
de maio de 2022 e nas atualizações da Tabela de A�vidades, publicadas no Bole�m de Serviço da UFF e disponibilizadas na
página do Programa de Gestão da UFF.

A�vidades Modalidade Unidades 

Produção, edição e análise de documentos
informa�vos, técnicos e norma�vos (A1)

Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA (UORG 249134)
SDC (UORG 11516)

Atuação em processos digitais (SEI) ou �sicos (A2) Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA (UORG 249134)
SDC (UORG 11516)

Registro e atualização de informações em sistemas
ins�tucionais interno e externo (A3)

Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA (UORG 249134)
SDC (UORG 11516)

Par�cipações em reuniões (A4) Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA (UORG 249134)
SDC (UORG 11516)

Monitoramento, processamento de dados e cargas
em sistemas (A5)

Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CGDI (UORG 249125)
CBI (UORG 36639)

Atendimento a serviço digitais (A6) Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA (UORG 249134)
SDC (UORG 11516)

Atendimento a chamada de tecnologia da
informação (A8)

Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CGDI (UORG 249125)
CBI (UORG 36639)

Prestação de consultoria interna e externa (A9) Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.028



SA (UORG 249134)
SDC (UORG 11516)

Prestação de a�vidades de capacitação/treinamento
e desenvolvimento de servidores (público interno e
externo) (A10)

Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA (UORG 249134)
SDC (UORG 11516)

Realização de eventos (A11) Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA(UORG 249134) 
SDC (UORG 11516)

Prestação de serviço de design gráfico e audiovisual
(A12)

Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)

Planejamento e execução de projetos (A13) Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA(UORG 249134) 
SDC (UORG 11516)

Tutoria de novos servidores e treinamento interno
para atualização de serviços (A14)

Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA (UORG 249134)
SDC (UORG 11516)

Orientação de equipe para execução de serviços e
resolução de problemas (A15)

Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA (UORG 249134)
SDC (UORG 11516)

Atendimento ao Público (A16) Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA (UORG 249134)
SDC (UORG 11516)

Assessoria e Secretariado (A17) Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA(UORG 249134) 
SDC (UORG 11516)

Tratamento e arquivamento de acervo - arquivo,
biblioteca, documentos e afins em modelo �sico ou
digital (A18)

Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA(UORG 249134) 
SDC (UORG 11516)

Visitas técnicas (A19) Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA(UORG 249134) 
SDC (UORG 11516)

Atendimento aos órgãos de controle e órgãos
externos à Universidade (A27)

Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SDC (UORG 11516)

Ar�culação para desenvolvimento de parcerias
ins�tucionais (A28)

Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SDC (UORG 11516)

Par�cipação em Colegiados, Grupos de Trabalho e
Comissões por integrantes formalmente designados
(A29)

Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA (UORG 249134)
SDC (UORG 11516)

Logís�ca Patrimonial: recebimentos, entregas, 
controle e movimentação de bens patrimoniais
(A30)

Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.029



SA (UORG 249134)
SDC (UORG 11516)

Fiscalização e Acompanhamento de contratos (A32) Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
SDC (UORG 11516)
CGDI (UORG 249125)
SA (UORG 249134)

Manutenção e conservação de bens móveis e
imóveis (A33) Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
SDC (UORG 11516)
CGDI (UORG 249125)
SA (UORG 249134)

Treinamento e Supervisão de alunos/estagiários
(A36)

Teletrabalho parcial e/ou
Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
CGDI (UORG 249125)
SA (UORG 249134)
SDC (UORG 11516)

Reprografia de documentos: aplicação de técnicas
para reproduzir documentos dentro de padrões e
formatos pré-estabelecidos (A37)

Presencial

CAR (UORG 36646)
CBI (UORG 36639)
SA (UORG 249134)
SDC (UORG 11516)

 

3. IDENTIFICAÇÃO DE ATIVIDADES PARA INCLUSÃO DA TABELA DE ATIVIDADES

Nos casos em que o Gestor iden�ficar que sua Unidade, incluindo as subordinadas, realiza alguma a�vidade
passível de ser incluída na Tabela de A�vidades, deve ser realizado o preenchimento da Tabela abaixo. Conforme necessidade,
o Gestor poderá incluir novas tabelas para indicação de a�vidades. Destaca-se que tais a�vidades devem apresentar
caracterís�ca de macro a�vidade que não se enquadre em nenhuma das a�vidades apresentadas na Tabela de A�vidades que
compõe a Instrução Norma�va GAR/RET/UFF nº 28 de 12 de maio de 2022.

 

A�vidade Modalidade Unidades  Entregas Esperadas

a) [especifique a a�vidade que é
realizada em nível macro]

[indique em qual
modalidade a a�vidade
poderá ser
desenvolvida:
teletrabalho e/ou
presencial]

[digite nome(s) da unidade(s)
que realizam a a�vidade, bem
como seu número de UORG]

[especifique as entregas geradas
pela conclusão da a�vidade
sugerida. Obs: As entregas devem
ser mensuráveis]

Jus�fica�va para inclusão:
[apresente jus�fica�va para inclusão da a�vidade, bem como outros detalhamentos que julgar oportuno para subsidiar a análise da CPPG]
 
 

 

 

A�vidade Modalidade Unidades  Entregas Esperadas

a) [especifique a a�vidade que é
realizada em nível macro]

[indique em qual
modalidade a a�vidade
poderá ser
desenvolvida:
teletrabalho e/ou
presencial]

[digite nome(s) da unidade(s)
que realizam a a�vidade, bem
como seu número de UORG]

[especifique as entregas geradas
pela conclusão da a�vidade
sugerida. Obs: As entregas devem
ser mensuráveis]

Jus�fica�va para inclusão:
[apresente jus�fica�va para inclusão da a�vidade, bem como outros detalhamentos que julgar oportuno para subsidiar a análise da CPPG]
 
 

 

Vigência do Plano de Trabalho: 07/12/2022 a 06/12/2023

Documento assinado eletronicamente por Debora do Nascimento, Subs�tuto(a) Eventual do(a) Superintendente da
Superintendência de Documentação, em 21/12/2022, às 20:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.030

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1195958 e o código CRC
C6BB827F.

Referência: Processo nº 23069.189348/2022-61 SEI nº 1195958

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO II P.031

https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO III  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO III P.032



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

            INSTRUÇÃO NORMATIVA PROGRAD/UFF Nº 37/2023 DE 9 DE JANEIRO DE 2023. 

Retifica trechos da Instrução Normativa 
PROGRAD/UFF nº 35, de 20 de dezembro de 2022.  

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE (UFF), no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando as normativas 
e diretrizes previstas para o ano letivo de 2023, e as atribuições previstas na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO 
PROGRAD/UFF No 01, 06 JANEIRO de 2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º  Retificar trechos da Instrução Normativa PROGRAD/UFF nº 35, de 20 de dezembro de 
2022, conforme o que se segue:  

I - no inciso I do art. 2º, onde se lê: “I - período para submissão dos Projetos de Monitoria: da 
publicação do edital a 20/01/2023”, leia-se “I - período para submissão dos Projetos de Monitoria: da 
publicação do edital a 03/02/2023”; 

II - no inciso II do art. 2º, onde se lê: “II - período de análise dos Planos pelos Executantes: de 
23/01/2023 a 03/02/2023”, leia-se “II - período de análise dos Planos pelos Executantes: de 03/02/2023 
a 10/02/2023”; e 

III - no inciso III do art. 2º, onde se lê: “III - período de análise da Comissão de Monitoria: de 
06/02/2023 a 03/03/2023”, leia-se “III - período de análise da Comissão de Monitoria: de 13/02/2023 a 
03/03/2023”. 

Art. 2º  Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
da UFF.   

Niterói, 09 de janeiro de 2023. 

 

 

MARCELO DA SILVA CORREA 

Substituto Eventual da Pró-Reitora de Graduação 

# # # # # # 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO III P.033



 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV 

 

 

 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.034



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP/UFF  Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

 

Dispensa de Subs�tuta Eventual

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da delegação
de competência concedida pelo Senhor Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.192891/2022-46,

 

RESOLVE:

 

Dispensar SIMONE RODRIGUES MIRANDA LIMA, Matrícula SIAPE nº 1076556, designada
como Subs�tuta Eventual do Gerente da Gerência de Procedimentos Disciplinares, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - Código FG-1, através da DTS nº 10 de 03/02/2020.

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

 

Carlos Alberto Belmont

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Belmont, DIRETOR DE DEPARTAMENTO,
em 04/01/2023, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1209315 e
o código CRC 18ECC6BC.

Referência: Processo nº 23069.192891/2022-46 SEI nº 1209315

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.035

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


  

                                           SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

      

            DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGEPE  nº 2  de 09 de Janeiro de 2023

Designar os membros da Comissão Especial para 
Avaliação de Bens Patrimoniais do DAP/GEPE/UFF

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o disposto no art. 10 do Decreto 9.373/2018, 

RESOLVE:

I. Constituir Comissão Especial para Avaliação de Bens Patrimoniais do DAP, composta 
pelos seguintes servidores:

ALAIN CRISTOVAM DA COSTA BRAGA - SIAPE 1838268 

LEANDRO BARROS MARACAJÁ PORTO - SIAPE 2145650 

FELIPE DA SILVA MARTINS - SIAPE 3140065

II. A presidência ficará a cargo do servidor ALAIN CRISTOVAM DA COSTA BRAGA.

III. Esta designação não corresponde à função gratificada.

IV. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura.

     
      Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se.

Aline da Silva Marques
Pró- Reitora de Gestão de Pessoas

PROGEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.036



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.037



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.038



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.039



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.040



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.041



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.042



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.043



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.044



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.045



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.046



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.047



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.048



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.049



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.050



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.051



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.052



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.053



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.054



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.055



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.056



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.057



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.058



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.059



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.060



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.061



U
F

F
P

P
E

20
22

02
28

6A

PORTARIA Nº 2.286 de 30 de dezembro de 2022

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.175352/2022-42, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora Flavia dos Santos, do cargo de Administrador,
matrícula SIAPE n.º 3269322, código de vaga 238732, do Quadro Permanente desta
Universidade, a partir de 18/12/2022, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 32377-5207 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.062



U
F

F
P

P
E

20
23

00
01

3A

PORTARIA Nº 13 de 6 de janeiro de 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.192892/2022-91, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, ANTONIO CLEISON ARAGÃO BARROS, Matrícula
SIAPE nº 1752712, da função gratificada de Gerente da Gerência de Procedimentos
Disciplinares, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-1 para o qual foi designado
através da Portaria nº 65.180, de 01/10/2019.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.123

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 32503-4695 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.063



U
F

F
P

P
E

20
23

00
01

4A

PORTARIA Nº 14 de 6 de janeiro de 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.192892/2022-91, resolve:

Art. 1º- Designar SIMONE RODRIGUES MIRANDA LIMA, Recepcionista, código
701.459, Matrícula SIAPE nº1076556, para exercer a função gratificada de Gerente da Gerência
de Procedimentos Disciplinares, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da
União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.123

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 32504-6333 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.064



U
F

F
P

P
E

20
23

00
01

5A

PORTARIA Nº 15 de 6 de janeiro de 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.150015/2023-23, resolve:

Art. 1º- Dispensar FELIPE DA SILVA MARTINS, Matrícula SIAPE nº 3140065, da
função gratificada de Chefe da Divisão de Transporte, da Coordenação de Transporte,
Segurança e Logística, da Superintendência de Operações e Manutenção - Código FG-1 para o
qual foi designado através da Portaria nº 1.854, de 05/11/2021.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.123

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 32499-1644 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.065



U
F

F
P

P
E

20
23

00
01

6A

PORTARIA Nº 16 de 6 de janeiro de 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do processo nº
23069.192359/2022-29, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, a partir de 31/12/2022, LUIZ ARTUR HORTA DE
MENDONÇA, Matrícula SIAPE nº 6307130, como substituto eventual do cargo de direção de
Procurador-Chefe da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense - Código
CD-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 62.175, de 14/09/2018.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.121

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 32490-9511 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.066



U
F

F
P

P
E

20
23

00
01

7A

PORTARIA Nº 17 de 6 de janeiro de 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o cumprimento de decisão judicial conforme a Ação Civil Pública Nº 5003653-
152020.4.04.7100/RS e o que consta no Processo nº 23069.191536/2022-50, resolve:

Art. 1º- Designar IGOR GUSTAVO LIMA DE OLIVEIRA, Contador, código 701.015,
Matrícula SIAPE nº2993149, para exercer a função gratificada de Assistente da Coordenação
de Projetos com a Fundação de Apoio, da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-04.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da
União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.121

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 32509-8587 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.067



U
F

F
P

P
E

20
23

00
01

8A

PORTARIA Nº 18 de 6 de janeiro de 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o cumprimento de decisão judicial conforme a Ação Civil Pública Nº 5003653-
152020.4.04.7100/RS e o que consta no Processo nº 23069.192346/2022-50, resolve:

Art. 1º- Designar FLÁVIA SABOYA DA LUZ ROSA, Secretário-Executivo, código
701.076, Matrícula SIAPE nº2423531, para exercer a função gratificada de Secretária da
Faculdade de Odontologia - Código FG-04.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da
União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.121

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 32507-5376 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.068



U
F

F
P

P
E

20
23

00
01

9A

PORTARIA Nº 19 de 6 de janeiro de 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.150015/2023-23, resolve:

Art. 1º- Designar CLAUDENIR RAMOS DA ASSUMPÇÃO, Assistente em
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº3156091, para exercer a função gratificada
de Chefe da Divisão de Transporte, da Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da
Superintendência de Operações e Manutenção - Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da
União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.123

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 32500-7050 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.069



U
F

F
P

P
E

20
23

00
02

0A

PORTARIA Nº 20 de 6 de janeiro de 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.150019/2023-10, resolve:

Art. 1º- Designar FELIPE DA SILVA MARTINS, Assistente em Administração,
código 701.200, Matrícula SIAPE nº3140065, para exercer a função gratificada de Chefe do
Serviço de Pagamento do Hospital Universitário Antônio Pedro, da Coordenação de Controle de
Pagamento de Pessoal, do Departamento de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - Código FG-2.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da
União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.123

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 32501-5298 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.070



U
F

F
P

P
E

20
23

00
02

1A

PORTARIA Nº 21 de 6 de janeiro de 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o cumprimento de decisão judicial conforme a Ação Civil Pública Nº 5003653-
152020.4.04.7100/RS e o que consta no Processo nº 23069.189289/2022-21, resolve:

Art. 1º- Designar TATIANA SILVA DE SOUSA, Bibliotecário-Documentalista, código
701.010, Matrícula SIAPE nº3269623, para exercer a função gratificada de Assistente da
Coordenação de Bibliotecas junto à Biblioteca da Faculdade de Enfermagem, da
Superintendência de Documentação - Código FG-05.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da
União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.121

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 32506-1789 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.071



U
F

F
P

P
E

20
23

00
02

2A

PORTARIA Nº 22 de 6 de janeiro de 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o cumprimento de decisão judicial conforme a Ação Civil Pública Nº 5003653-
152020.4.04.7100/RS e o que consta no Processo nº 23069.189291/2022-09, resolve:

Art. 1º- Designar JOANA CEIA COSTA, Bibliotecário-Documentalista, código
701.010, Matrícula SIAPE nº1917879, para exercer a função gratificada de Assistente da
Coordenação de Bibliotecas junto à Biblioteca Monteiro Lobato, da Superintendência de
Documentação - Código FG-05.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da
União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.121

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 32505-4343 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.072



U
F

F
P

P
E

20
23

00
02

3A

PORTARIA Nº 23 de 6 de janeiro de 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.192709/2022-57, resolve:

Retificar a Portaria nº 2.265, de 28/12/2022, publicada no DOU Nº 1-C, seção 2,
página 34, de 02/01/2023;

Onde se lê: "...designada através da Portaria nº 1958866, de 63943."

Leia-se: "...designada através da Portaria nº 63.943, de 28/05/2019."

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.02

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 32492-2760 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.073



U
F

F
P

P
E

20
23

00
02

4A

PORTARIA Nº 24 de 6 de janeiro de 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.192715/2022-12, resolve:

Retificar a Portaria nº 2.269, de 28/12/2022, publicada no DOU Nº 1-C, seção 2,
página 34, de 02/01/2023;

Onde se lê: "Dispensar LYDYANNE BARBOSA DOS SANTOS feminino..."

Leia-se: "Dispensar LYDYANNE BARBOSA DOS SANTOS..."

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.02

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 32491-146 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.074



                                                       Serviço Público Federal
                                           Universidade Federal Fluminense
                                                Pró-Reitoria de Planejamento
                                   Departamento de Contabilidade e Finanças

PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE SERVIÇO EM ATENDIMENTO AO ART. 51 DA  PT MEC 928/2022.
GESTÃO SETORIAL DO SCDP
GSO/DCF/PROPLAN/UFF

MÊS

I - CUSTO MENSAL TOTAL COM 
PAGAMENTO DE DIÁRIAS E 
PASSAGENS (Vr Líquido -  após 
dedução de auxílios)

II - CUSTO MENSAL 
COM EMISSÃO DE 
PASSAGENS COM 
PRAZO ANTERIOR A 15 
DIAS DA VIAGEM

III - CUSTO MENSAL COM 
EMISSÃO DE PASSAGENS 
EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA

IV - VALOR GASTO 
COM DIÁRIAS (Vr 
Bruto -  sem as 
deduções de 
Auxílios)

V - VALOR MENSAL 
DE TODOS OS 
CANCELAMENTOS 
DE PASSAGENS

R$ R$ R$ R$ R$
jan/22 6.948,56 0,00 3.418,09 4.244,70 638,59

fev/22 13.195,60 1.590,97 0,00 13.743,90 3.418,09

mar/22 51.373,24 0,00 25.050,70 29.409,45 0,00

abr/22 58.767,71 0,00 23.866,68 38.504,70 0,00

mai/22 24.584,32 0,00 9.437,35 18.098,05 0,00

jun/22 30.147,86 3.403,80 9.878,97 18.916,80 0,00

jul/22 67.811,85 4.449,66 25.151,36 41.596,68 0,00

ago/22 124.968,83 36.144,29 20.715,12 72.755,38 0,00

set/22 277.779,24 71.058,93 52.180,76 161.059,82 0,00

out/22 320.278,58 51.045,73 43.883,26 233.098,76 2.619,75

nov/22 376.065,94 58.299,95 120.920,40 203.828,84 13.328,37

dez/22 134.931,92 16.611,96 27.804,80 95.120,06 3.402,38
TOTAL 1.486.853,65 242.605,29 362.307,49 930.377,14 23.407,18

Dados extraídos do SCDP em 06/01/2023 e disponíveis no Painel de Viagens do Governo Federal:
http://paineldeviagens.economia.gov.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 08 11/01/2023 SEÇÃO IV P.075






























	EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO CASQ/GEPE 1216837
	UFF-PPE-2022/02286-A

